АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от 20.08.2025 г. № 144
п. Шумячи

О проведении муниципального этапа
межрегионального конкурса «Мой отдых»

В соответствии с Положением о проведении межмуниципального конкурса
«Мой отдых» СОГБУДО «Центра развития творчества детей и юношества», с целью
поддержки, совершенствования и развития детского литературного и фото
творчества, выявления и поощрения талантливых обучающихся

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести муниципальный этап межрегионального конкурса «Мой отдых»
(далее Конкурс) 11 сентября 2025 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса.
3. Утвердить состав оргкомитета и жюри Конкурса.
4. Утвердить смету расходов на проведение Конкурса.
5. МКУ «ЦБУО Шумячского муниципального округа» (М.В. Марченковой)

провести финансирование Конкурса согласно сметы.
6. Контроль за выполнением приказа возложить на и.о. директора

Шумячского ДДТ Н.И. Баранову.

Начальник Отдела И.Г. Кулешова

2
УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника Отдела по образованию
Администрации муниципального образования
«Шумячский муниципальный округ»
Смоленской области
от 20.08.2025 г. № 144

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа межрегионального конкурса

«Мой отдых»

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и условия

проведения муниципального этапа межрегионального конкурса «Мой отдых» (далее
– Конкурс) в образовательных организациях Шумячского округа Смоленской
области, который способствует формированию у детей и подростков потребности в
творческом самовыражении, созданию условий для реализации творческого
потенциала обучающихся Шумячского округа Смоленской области.

1.2. Конкурс призван способствовать:
– развитию у детей и подростков позитивного отношения к активному

отдыху летом;
– формированию семейных ценностей;
– развитию у детей и подростков фантазии и воображения,

художественного мышления;
– созданию условий для реализации творческого потенциала

обучающихся образовательных организаций Смоленской области и других
областей.

1.3. Основной целью Конкурса является поддержка и развитие детского
изобразительного творчества, выявление и поощрение талантливых обучающихся.

1.4. Учредителем конкурса является Шумячский Отдел по образованию.
Работу по организации и проведению Конкурса осуществляет Шумячский ДДТ.

1.4. Общее руководство Конкурсом осуществляет оргкомитет.
2. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ.
2.1. На Конкурс принимаются работы, соответствующие тематике Конкурса и

условиям настоящего положения.
2.2. Итоги Конкурса подводятся по двум номинациям:
– «Фото творчество» «И я там был» (фотографии из собственных поездок на летних

каникулах) «Невероятные приключения на отдыхе»;
– «Сочинения».
2.3. Работы оцениваются по возрастным группам:
- младшая (9-11 лет);
- средняя (12-14 лет);
- старшая (15-17 лет).

3
Участниками Конкурса могут быть дети с ОВЗ.
2.4.Оцениваются только индивидуальные работы.
2.5. Критерии оценки Конкурсных работ:
2.6.1. Критерии оценки «Фото творчество»:

- соответствие сюжета фотоработы тематике Конкурса, полнота раскрытия темы
(максимальное количество баллов – 5);
- техническое исполнение: экспозиция, контраст, четкость, резкость, световое
решение (максимальное количество баллов – 5);
- композиционное построение кадра (максимальное количество баллов – 5);
- цветовой баланс (максимальное количество баллов – 5);
- оригинальность художественного замысла (максимальное количество баллов – 5).

Максимальное суммарное количество баллов – 25.
2.6.2. Критерии оценки (сочинения):

- соответствие и полнота раскрытия темы (максимальное количество баллов – 5);
- оригинальность и выразительность текста (максимальное количество баллов – 5);
- последовательность изложения мыслей (максимальное количество баллов – 5);
- отсутствие ошибок: орфографических, пунктуационных, грамматических и
соответствие речевым нормам (максимальное количество баллов – 5);
- наличие вступления, основной части, заключения (максимальное количество баллов –
5).

Максимальное суммарное количество баллов – 25.
2.7. Технические требования к работам.
2.7.1. Требования к фотоматериалам:
Фотоснимки должны быть сюжетными, сделанные автором,

соответствующие номинациям. Фотоматериалы принимаются в печатном и
электронном виде в формате JPG, JPEG, TIFF. Каждая фотография не должна
превышать 2 Мбайт. Фотографии должны соответствовать выбранной номинации.

2.7.1.1. Фоторабота должна иметь 2 экземпляра пояснительной таблички
(согласно прилагаемой форме): один надёжно закрепляется на оборотной стороне
работы, второй экземпляр пояснительной таблички прилагается отдельно.

К каждой работе должна быть прикреплена этикетка 5х8 (см), где указано:
— название работы
— ФИО автора, возраст
— Ф.И.О. руководителя (полностью без сокращений)
— образовательное учреждение.

Образец
«МОРЕ ЗОВЁТ!»
Иванов Иван, 11 лет

Рук.: Иванова Ирина Ивановна
МБОУ «Шумячская СШ»

2.7.2. Требования к сочинениям.

4
Сочинение должно соответствовать теме, раскрывать ее. Текст должен быть

содержательными лаконичным, грамотным, без ошибок, выдержанным в одном
стиле. Повествование должно быть оригинальным и выразительным. Изложение
мыслей в сочинении должно быть последовательным.

Правила оформления текста: Формат Word, шрифт Times New Roman, № 14,
прямой; красная строка – 1,25 см; межстрочный интервал - 1,5; выравнивание - «по
ширине»; поля: верхнее - 2 см, нижнее - 2 см, левое - 3 см, правое – 1,5 см.

2.8. По итогам Конкурса в каждой возрастной категории определяются
победители и призёры. Победители и призёры награждаются грамотами
Шумячского Отдела по образованию.

Оргкомитет оставляет за собой право изменять количество призовых мест.
3. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА.
3.1. Конкурс проводится 11 сентября 2025 года.
3.2. Заявку (Приложение 1), согласие на обработку персональных данных

(Приложение № 2) (печатается без слов Приложение № 2 к положению о
проведении муниципального этапа межрегионального конкурса «Мой отдых»)
необходимо представить до 11 сентября 2025года в печатном виде с работами.

С результатами Конкурса можно будет ознакомиться после 15 сентября
2025 года на сайте Шумячского ДДТ или по телефону 4-28-76.

5
УТВЕРЖДЁН
приказом начальника Отдела по образованию
Администрации муниципального образования
«Шумячский муниципальный округ»
Смоленской области
от 20.08.2025 г. № 144

С О С Т А В
оргкомитета по проведению муниципального этапа

межрегионального конкурса «Мой отдых»

1. Баранова Наталья Ивановна, зам. директора по УВР Шумячского ДДТ,
председатель;

2. Ерофеева Галина Витальевна, педагог ДО Шумячского ДДТ, секретарь;
3. Троенько Валентина Владимировна, методист Шумячского ДДТ, член.

С О С Т А В
жюри по проведению муниципального этапа
межрегионального конкурса «Мой отдых»

номинация «Фото творчество»

1. Ерофеева Галина Витальевна, педагог-организатор Шумячского ДДТ;
2. Мельникова Ксения Игоревна, учитель МБОУ «первомайская СШ»;
3. Троенько Валентина Владимировна, педагог дополнительного образования

Шумячского ДДТ.

номинация «Сочинения»

1. Гнедкова Ирина Ивановна, учитель МБОУ Надейковичская СШ имени И.П.
Гоманкова;

2. Евсеева Ольга Александровна, учитель МБОУ «Краснооктябрьская СШ»;
3. Кичева Мария Владимировна, учитель МБОУ «Шумячская СШ им.

В.Ф. Алешина».

6
Приложение № 1
к положению о проведении
муниципального этапа
межрегионального конкурса «Мой
отдых»

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе межрегионального конкурса

«Мой отдых»

1. ___________________________________________________________________
(наименование образовательного учреждения)

2.
№
п/п

Номинация, название
работы

Ф.И.О. участника
(полностью), дата рождения

(число, месяц, год)
Ф.И.О. руководителя,

телефон

Директор ОУ _______________ ______________________________

М.П. (подпись) (расшифровка подписи)

7
Приложение № 2
к положению о проведении
муниципального этапа
межрегионального конкурса «Мой
отдых»

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

«____» ____________ 20___ г.

Я, _____________________________________________________________________,
(Ф.И.О.)

___________________________________ серия ______ № _______________ выдан ______
(вид документа, удостоверяющего личность)
_____________________________________________________________________________
(когда и кем)
проживающий(ая) по адресу: __________________________________________________
___________________________________________________________________________
настоящим даю свое согласие на обработку СОГБУДО «Центр развития творчества детей
и юношества»
моих (моего сына/дочери) ____________________________________________________________
____________________________________________________________________________________

(Ф.И.О.)
персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в
своих интересах.
Согласие дается мною для целей: участие в межрегиональном конкурсе «Мой отдых»
распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество, дата рождения,
домашний адрес, серия номер свидетельства о рождении (паспорта), телефон:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

(перечень персональных данных)
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении

моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше
целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача),
обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных, а
также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учетом
федерального законодательства.

В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных данных
согласие отзывается моим письменным заявлением.

Данное согласие действует с «___» ___________ __________ г. по «___» ___________ _________ г.
___________________________________________________________________________

(Ф.И.О., подпись лица, давшего согласие)